dæmonibus non deo sacrificat. Et certe si quid boni in deis gentiliū esset amatores profecto iusticiæ salutares & benefactores hoībus essent/nec humano sanguine gauderet. Sed responsis & omnibus modis a cæde humanum genus repellerent.

**C**uod malī dæmōes ad oīa flagitia & facinora hoīes ipellebāt.

Cap. VIII.

V od uero maligni ab ista dæmones humanū genus intruserūt quis p se ipsū q pateat/tamen inde quoq apertius uidebis si adulteria & fornicationes getiliū quæ usq ad hunc diē in heliopolī phœnīce multisq aliis in locis peragunt in mentem tibi/ueniant/quasi enim primitias quasdā diis debitas turpissimas huiusmodi operationes in templis offerūt. Nā si nec homines quidē modesti ac mitis cædibus & stupris lətantur/quāto magis dii aut boni dæmones ab his rebus erunt alieni: Sí uero quispiā obiūct malignos quidē esse dæmones eos qui hæc petūt/alios aut illos bonos/ quos maxime tanq saluatores uenerant/quarēdū ubi nā isti saluatores sui quos colūt sint/& non possunt malorū uim ab huiusmodi facinoribus at flagitiis auertere. Q uomodo autē boni sunt si malos dæmones nō depellūt/si cultorib⁹ non auxiliantur? Aut cur humanū piūq hominū genus atrocitate malorū dæmonū uexari permittunt? Cur etiam nō admouerūt homines nō ut deū honorare/sed ut pniciōsum dæmonē odisse illum/cui hæc iniqua & turpia placerent? Q uomodo ego uerū isti deum colūt/qui nec rodūt nec salaminiī/nec heliopolitanis fugiēdos esse paruos dæmones significauit? nec malignū iunōis sp̄iritū/cui tris quotidie hoīes sacrificari solitū ab hīstoriā didicimus cōtemnendū esse unq dixit? Nec chios docuit:nec mēbratim crudelissime discertū hominem Dionyso imolarēt nec teneidos similiter? nec phibuit Mauorti hoīem ubiq offerit? Cur igitur eū colūt qui uel in liberos prauis dæmonib⁹ iugulātes nequaq defendit/ nec dixit in laodicea syriæ ubi singulis annis uirgine litabat pniciōsum dæmonē habita re nec in libya atq arabia ubi adolescentē sacrificantes sub ara sepeliebant. Hæc oīa uerus deus quē colūt quō non admonuit faciūda nō esse. Incestus ēt & adulteria uerus ille ac bonus deus quomodo nō docuit uero deo & bonis dæmonib⁹ placere nō posse quod nullus unq præter q uerus profecto deus noster qui solus deus est fecisse inuenitur. Is enim per Moysēm uniuersos premonuit hoīes nō esse colēda dæmonia/ ecōtra uero repellēda cōtemnēdaq; tanq perniciōsissimos sp̄iritus tēplaq; ipsorū ac cærimonias quibus honorātur sic esse delenda ut nulla eotū extet memoria/qui adeo maleficiose humanū genus inuaserunt tantamq; uictoriā amentia hominū cōsecuti sunt/ut si colligere in unum quæ ab historicis suis dicūtur uolueris uniuersum istis scelestib⁹ orbem sp̄iritibus subiectū fuisse inuenies græciā/affricā/thraciā scythiā/prudentissimog atheniensiū gentē ipsam quoq; magnā urbē/siquidē ētib⁹ dialibus hoīes iugulabātur. Rhodū præterea/salamina/insulas oēs/chium/tenedum/archadiā/lacedæmonia/ ægyptū/phœniciā/syriā/arabiā/ubiq usq ad tēpora saluatoris nostri tam animaliū q hominū cæde & turpissimiis pollutionibus perniciōsissimos dæmones placabant/ neq prius uitā hoīum hæc mala reliquerūt q saluatoris nostri doctrinæ fulgor orbem illustrauerit/historicos.n.suos iam audiuimus ad Adriām usq tēpora facinora & flagitia illa fuisse protensa. Eius uero imperatoris temporibus turpitudinē hanc omnē intellec̄tam atq contemptam fuisse. Illo uero maxime tempore salutaris euangelii prædicatio per orbem in modorū fulguris coruscabat. Mentiunt autē qñ rebus uicti prauis se dæmonibus sacrificasse negant. Illos.n.adorabāt/illis hoīes cædebāt/ad honorē illorum turpissima admittebāt flagitia/quos deos maximos & putabāt & appellabāt. Saturnū n.Iouē Martem dionysum Iunonē Mineruā Venerem & sapientissimū atq pulchritimū Apollinē optimos & maximos deos ac deniq saluatores esse p̄dican. Isti ergo

pniciōsissimi illi dæmones sunt. Nā si huiusmodi sunt q̄ cæde hoīum gaudēt (gaudēt āt isti qb̄nisi hoīes imolent ferre nō possunt) sc̄elestissimi certe sp̄iritus eē cōuicunt siue ipsi talib⁹ gaudeāt quod dubitari nō pōt / siue aliis hæc offerri pmittant. Cur. n. si boni sunt sp̄iritus his sceleribus malignos placari dæmones iubent? cur adeo errare homies patiunt ut ad colēdos prauos dæmones ignorātia deductos despiciant? Cur huiuscēmodi humanū genus feruire sp̄iritibus nō dedignant / cū oporteat si boni dii sunt lōgis siue ab hoībus oēm falsam religionē diuina sua uirtute p̄dicationeq; ītegra pellere? An pater bonus nō negliget filiū a prauis hoībus circūuentū / nec humanus dñs seruū / nec dux bellī ad captiuitatē suos milites duci patiet si aliquo eis poterit modo puidere / nec pastor lupis pecudes tradet. Diī aut̄ boni qui miseros ut dicunt hoīes tutant / q̄ pastores & saluatores reges p̄es & dñi nuncupant īnimicis dæmonibus quasi atrocissimis beluis hoīes a qbus pie colunt crudeliter trucidandos tradēt / nec ppugnabūt & protegēt īmbecillū genus hoīum / nec hostes & prauos sp̄ūs tanq̄ imanes bestias lōge a grege hoīum fugabūt / nec docebūt hoīes q̄ se rēq; suā illis cōmendant nō colēdos sed fugiēdos eē prauos sp̄ūs? Quādo igit̄ hoc nec faciūt nec unq̄ fecerūt / īmo uero econtra oraculis atq; respōsis suis hoīes īmolari sibi petebāt & turpissima flagitia ī tēplis offerri / re ipsa patet pessimos & īiq̄ssimos eē natura. Ad hæc q̄uo deus aut bonus aliq̄s dæmon a gentibus unq̄ adorabit / si bonū malo nunq̄ conuenire pōt / n̄isi lucē ac tenebras ad idē cōcurrere posse cōtendat. Quomodo aut̄ dii sūt aut oīno boni dæmones q̄ bonitate ab hoībus superant. Iniquū. n. Porphyrius scripsit / nō dico hoīes solum / sed ēt q̄ multo minus est aialia bruta occidere. Quare īmolatiōes huiuscēmodi modesto atq; prudēti uiro fugiēdas nec placādos sp̄ūs sanguine / sed animi uirtute repellēdos consulebat. Mundum enim animū non īuadunt quoniam eis dissimilis est.

**C**Q uod omnibus contemptis deo īhærendum est. Cap. IX.  
I uero ciuitatibus necesse ē / hos ēt placare nihil ad nos. Ciuitates. n. ēt res exter  
nas ut diuītias / & oīa quæ corporis sunt ut formā bona eē cōfirmat / & horū cōtraria mala. Pauci. n. sunt ī ipsiis q̄ aīa curā habeāt. Nos aut̄ quantū nobis pos  
sibile est istis nō idigemus / sed oī studio atq; opa deo similes fieri conamur. Q uod fieri  
solet pfectiore uirtute & uera de rebus opinione. Ecōtra uero prauis tam dæmonibus  
q̄ hoībus & oībus qui caducis atq; materialibus rebus gaudent dissimiles eē studem⁹:  
Nō īiuria igit̄ philosophus & dæmones cōtemnere debet & diuīnationes negligē  
re. Ea. n. quæ hoīes uaticinatioībus petūt negligit. Nō ergo de matrimonio nō de mer  
cibus nō de seruo nō de furto nō de aliis īanībus rebus / quas falsa opinione hoīes cu  
piūt / ab extis aialium quæret / sed ipse per seipsum deo accedēs æternā solūmodo uitam  
quæret quā toto aio desiderat. His uerbis Porphyrius auguria & auspiciatus & uniuers  
am diuīnationē quā multi admirant falsa opinione hoīum cōstare aperte ostēdit / qui  
bus philosophum nullo modo idigere dicit. Si ergo modestus prudēsc̄p̄ uir ea fugit q̄  
bus dæmones placant quæ sunt gētiliū sacra sanguine aialium cōfecta. Nemo prisco &  
prudens ac modestus īuenit. Omnes. n. ut diximus ante saluatoris nr̄i aduentum uel  
hoīum sanguinē dæmonibus offerebant. Nemo ergo secundū Porphyriū prudēs mo  
destusq; gentiliū fuit. Præterea ipse rōnem sequēs sacra dæmonū refutat & mundo aio  
esse hortat / quē dæmones īuadere nequeunt quoniā dissimiles sunt. Apollo uero de⁹  
suīs rursus enī homini cōparatus iferior reperietur perniciōsissimo dæmoni / qua uide  
licet ei amicus sit / pniciōslo enī perniciōsus amicus est / sacrificandū cōsulit / quod ipse ī  
libro de respōsis cōscripsit. Cū. n. uates festinaret quod quærebat īspicere Apollo ei re  
spondit munera prius dæmoni offerēda esse dīcēs. Ratō aut̄ humana duce natura his

contraria facienda probat mundiciā scilicet animæ adhibendā / & sacrificandū non esse dæmonibus quoniā pugnare mundūq; aggredi nō possunt cū dīi similes sint / q; si prudens & modestus uir est qui dæmonibus non sacrificat / qui suis responsis sacrificandum cōfūlit qualisnam sit per te ipsum considera. Pessimū ergo atq; perniciosissimū sunt qui cæde ac sanguine hominum gaudent / quem morem si quis laudat is omnes homines qui modo uiuent uituperat / q; si prudenter nostra tempore huiuscemodi rem contempserunt prisci omnes stultissime id faciebant.

**C**uod omnibus contemptis deo inhærendum est. Cap.X.

Is oibus hac luce clarius patet non dīi nō boni dæmones / sed lōge ab oī bonitate remoti hostes uerī dei pniciōsi atq; impī gentiliū eē deos / a quibus nemo præter dñm nostrum Iesum xpm humanū genus eripuit q euāgelio suo uniuersis barbaris simul & græcis huic morbo medet' & a durissima antiq;ssimaq; seruitute liberat ac ad uerā cōuocat libertatē / ad quā curriculo tēdere magna uoce oibus p̄dicat clamās. Sp̄ritus dñi sup me / pppter quod misit me euāgelizare paupib; misit me sanare cōtritos corde p̄dicare captiuis remissionē & cæcis uisum. Et rursus educere ligatos & uinculis / & e domo carceris sedētes in tenebris. Hæc. n. ab antiq;ssimis tpib; uera hebræor; oracula redēptionē nostram & cæcæ mentis illuminationē prædicentia cōfirmabāt futurā / unde nos saluatoris nostri gratia & patrocinio cōfirmati a flagitiis ad modestiā & ad prudētiā ex ameniā liberā iam a dæmonū seruitute nec sacrificabimus unq; nec seruiemus dīis gentiliū / a quibus (proh dolor) oppressi tenebamur / nunc quia liberati euangelica doctrina ad saluatorē nostrum dñm & benefactorē creatorem & regem uniuersi adducti sumus / quēp; adoramus non ut dæmonibus uidetur / sed ut ab euangelica doctrina didicimus qua nutriti prauos dæmones atq; pniciōsos facile fūdemus. Nā castitate & bonis morib; nixī / eāq; uitæ munditiā adhibentes / quā nobis saluator tradidit nequaq; illos timēbimus qui mundū aggredi aīum quoniā dissimiles sūt nequeūt ut philosophus cōcedebat. Sed neq; diuinatiois indigebimus / neq; aruspices ī terrogabimus nec quicq; penitus dæmoniacū perscrutabimus. Q uor. n. gratia hæc pertinet ea nos contemnere xps docuit / illaq; solūmodo desiderare iussit / de quibus nemo aruspex nullius hostiæ extra significare aliquid poterunt / quæ solus saluator noster uerbum dei quod semp cū deo patre est oibus significauit / qui animū atq; mentē suā dōmīliū illi cōstituerunt / de qbus ipse dicit / habito in ipsis & ero sibi deus & ipsi erūt mihi populus. Hæc de prauitate dæmonum quos & deos appellant dicta sufficiant.

**C**De transmutatione prauorum dæmonum & operatione. Cap.XI.

V nc uideamus quēadmodū cū esum carnium Porphyrius exterminet aptissime prauos istos dæmones in multas figurās & formas ut hoīes se ducāt transmutari / honorūq; ut cupiditatū inflāmatione multitudinem alliciant / persuadeantq; deos eē cū non sint effigia assumere confirmet / quos tantū aīt potuisse ut sapientissimos poetas & philosophos cōplures dec̄perint / quoq; eloquentia multitudinem euerterūt. Præterea oēs maleficas artes ab ipsis dæmonib; inuertas fuisse / ad uoluptateq; homines impulsos ut titillatiōe obcæcati primū eorū sp̄ritū summū deum putarēt. Sed uerba eius ascribamus. Q uæcūq; inquit animæ uitii subiectæ appetitu ferunt iræ concupiscentiæq; seruientes in naturam dæmonū conuertuntur / ac perniciose sicut illi fiunt. Sunt aut sicut & dæmones inuisibiles atq; insensibiles humano sensu. Non enim habent corpus quod soliditate sua sentiri possit / nec formā omnes unā / sed multis atq; uariis transmutatae figuris modo apparēt modo inuisibiles sunt. Sp̄ritus aut quia quidem corporalis & passibilis est / quia uero animæ colligatus est lōgo tpis spacio perdu-

rat. Aeternus aut̄ esse non pot̄/quoniam mutatur & defluit. Proportionati aut̄ sunt bonorum sp̄iritus sicut & corpora fuerūt/malorum aut̄ improportionati. D̄emones igit̄ uit̄is dedic̄i quicqd male excogitare ac efficere possunt libenter aggrediunt̄ / uiolēti.n. omnino atq; simulators cū sint/priuatq; luce meliore insidiose aggrediuntur/nunc occulte adulantes modo manifestus cogentes. Et paulopost h̄ec inquit ac similia faciunt a uera opinione de cultu deoꝝ ad seiplos transferre cupientes/omnibus.n. gaudent malis & deorū assumpta persona temeritate nostra fruuntur. Alliciunt.n. multitudinem ardore cupiditatū/diuītiaꝝ potentiaꝝ uoluptatum/inanis pr̄terea gloriæ appetitione/un de seditiones/rixæ bellaꝝ nascuntur/quodq; omniū pessimum est deos ēt ipsos & pri-mum uniuersi deum similibus seruire uit̄is p̄suadent/ita omnia sursum deorsuꝝ pturbant. Credunt enim eis non solum uulgas/sed multi etiam philosophorum alteri alteris causam pr̄bētes. Q uī.n. philosophi cōmunes opiniones non contempserunt ad impietatem uulgī delapsi sunt/multitudo etiam uicissim consentanea impietatis suæ a philosophis uerba percipiens in falsa de diis opinione confirmata est. Nā poesis quoni-am in uerbis sonantibus & compositiōe magnifica utitur persuasit/imo uero inflamauit homines ad impietatem/ita seducti nō possūt perspicere nec bonitatem nocere nec prauitatem iuuare unq; posse. Nam ut non pot̄ caliditas ut Plato ait frigiditatem induere nec frigiditas caliditatē/sic nec iustitia nocere potest: Iustissimus aut̄ omnium deoꝝ ē/ non esset.n. deus nīsi esset iustus. Q uare alia quædā est uirtus bonoꝝ demouum /alia maloꝝ. Q uī.n. ad nocendū natī sunt & istud oībus peragunt uiribus bonis contrarii sunt//contraria uero in eodē ēē non possunt. Ab istis aut̄ maleficæ quoq; artes cōstitutaꝝ sunt/hos.n. sumopere & pr̄sidentē istorum malefici oēs uenerantur. H̄i plenī sunt omni falsa phantasticaꝝ uisione qua facile decipiunt mōstra quædā & prodigia sensui & imaginationi pr̄ponētes/unde amatoria & incētua libidinū pr̄parantur / quibus oīs luxuria & diuītiaꝝ copia/& inanis gloriæ cumulus cōparari atq; acquiri credit̄/hac facilitate hoies decipiunt. Dii.n. esse uolunt cū nidore carniū & fumiſ gaudeant. His.n. uaporibus confirmari & roborari uident̄/h̄ec oīa eius sunt qui exactissime ista sciebat Pr̄ae-nominatus.n. philosophus qui maxime omnium ista scrutatus est prauos d̄emones omnes qui sanguine gaudent appellauit & multitudini a poetis & nonnullis philosophis persuasisse falso bonos uideri asseruit.

**C**ui sunt pr̄incipes d̄emonum secundum Porphyrium. Cap.XII  
 Dem declarat malignoꝝ d̄emonum pr̄incipes Serapin & proserpina ēē/diuīna uero scriptura belzebub prauitatis pr̄incipē appellat . Sunt aut̄ uerba eius h̄ec in libro responsor̄ conscripta malignos oēs d̄emones non temere Serapidi snbiūcimus. Non.n. sacroꝝ eius symbolis solūmodo persuasi sumus/uerū etiā quia quæcūq; alliciunt & quæcūq; repellunt. Plutoni attribuunt̄/ut in primo libro monstra uimus. Serapis aut̄ apud ægyptios id deus est q; apud gr̄acos Pluto nūcupatur / iccirco prauis d̄emonibus iste princeps est. Nam iste symbola quoq; dedit hoībus quibus d̄emones expelluntur/iste supplices docuit quomodo brutoꝝ assumpta figura d̄emones hominibus insiliunt. Vnde apud ægyptios & cæteros omnes qui prudētes in agēdis cærimoniis deoꝝ esse uidentur/corrigiæ in templis irrumpunt & aīalia ante inuocationem deorū expulsa multitudine cæduntur/ita domo cæteris rebus uacua & munda sp̄itu & sanguine aīaliū deus inuocatur. Sunt aut̄ corpora hoīum istis plena & maxime illoꝝ qui delicatis cibis uiuunt. Comedentibus.n. nobis adueniunt & inhærēt corpori/iccirco ieiuniū & castitas maxime laudant̄/non quia p̄cipialiter deus bonus istis placetur/sed ut recedat illi qui sanguine & iminūditia gaudentes ut his fruant̄ in uten-

tium corpora ingrediuntur: Certum est quia uehementes caducum rerum cupiditas & appetitus spūs impetus non aliunde quam ex praesentia isto maxime crescit. Quare cum appetitio nimium inflamata est / & uoluptatis ardor aium ita exagitat / ut ois cogitatio ad exteriora uagetur / tunc huiusmodi dæmonum praesentiæ esse cognoscas / quoque præsentia facit ut appetitus spūs in corpore nostro multipliceretur. Et paulo est nunquam ait isti sunt illi dæmones quoque princeps Serapis est: Symbolum. n. et horum triceps canis est ille scilicet qui in aqua terra & aere tribus his elementis uersatur perniciosissimus dæmon. Is enim carceros dæmones tanquam princeps expellit / sed Proserpina etiam dæmonum princeps est / quia in tribus his elementis plurimum potest. Et post pauca unum inquit Proserpinæ responsum si apposuero uolumen istud concludam.

Naturæ triplicis ego sum lucina puella.

Taurea itemque triceps missa e cœlo aurea phœbe

Quam multæ uariant formæque trinæque signa

Quæ terna & simulachra ferro terræ aeris ignis

Quippe meis atris terrarum est cura molosis

### C Eusebii Pamphili Liber quintus.

**Q**uod potentia dæmonum per aduentum saluatoris est adiecta.

Cap. I.

Einde quinam sint canes atrí clare interpretantur dicens pñiosos dæmonas sic appellari. Verum & si satís a superioribus pateat non bonos sed pñiosos dæmonas quasi deos a gentilibus cultos / non tamen erit ab re quod multi adhuc imbecillitate quadam animi seducuntur religionem patrum laudantes cumulatius eandem rem ostendere / a qua non ab alio quam a prædicatione Christi liberati sumus. Ipsius namque factum tentur tibi saluatoris nostri oracula suam cessasse / & morte non nullorum dæmonum accidisse / & ad haec ut in superioribus patuit post euangelicā doctrinā diis offerri hoīes improbatū esse. Adiiciendum autem est non solum superstitionē dæmonū ruisse / uerum et multos atque uarios principatus cessasse. Fere namque post oīes ciuitates & castella reges & tyranni antiquitus erant ita ut non pauciores principatus essent quam ciuitates / facileque a dæmonibus impulsū alterius in alteros insurgebant. Sicut depopulationes regionū obsidiones urbiū & seruitus maxima uigebat in moribum iumentorum captiuis seruientibus. Unde facile consideratur est quod in ipsis ante saluatoris nostri tempora humanum genus calamitas præmeret. Quae oīa diligenter in unū collecta si non ante cessasse considerantur / nec successione unū post alterū defecisse / sed oīa simul quasi terræmotū facta post dominum nostrum resurrectionē ruerūt / quomodo non oportebit euangelicæ ac uerae salutis doctrinæ mysteriū admirari / cuius prædicatio factum est ut creatori & soli uero deo per universum orbem ædes constitutæ sint / ubi tam uetus quam noua scriptura ita publice legitur ut ab oībus audiatur: Unde audientes discunt summa uirute & uera pietate ac religione uiri simul & mulieres uiuere. Perierunt autem responsa dæmonum & auguria & aruspicia hoīum nec quis adeo nunc insanuit / ut postea quod nomen Christi in orbe claruit audeat clarissimorum sanguine aut cæde hoīis immanissimos dæmonas placare / quem prius non rudes aut priuati solūmodo / uerum et sapientes & reges factitabāt. Quod autem post tempora saluatoris nostri potentia dæmonum fracta iaceat ipse Porphyrius Christiani nominis hostis in libro quem aduersus religionem nostram conscripsit hoc modo te-

statut. Nūc uero mirant̄ inqt si tam multis annis peste ciuitas uexat̄ / quū & Aesculapius & aliū dī lōge absint ab ea. Postea n. q̄ Iesu colit̄ nihil utilitatis a dī cōsequi possimus. Hæc uerba illius sunt. Q uod si dī sunt o Porphyri quare uiribus suis Iesu uirtute nō deprimūt? Siquidē ut nos dicitis mortalis hō Iesu & seductor fuit / dæmones uero uestri & dī & saluatores / cur igitur oēs simul cū æsculapio terga uerterunt? uniuersumq̄ humanū genus fusi atq̄ fugati Iesu tradiderūt: q̄ ēt post mortē apud oēs gentes in dies crescit manifestissima uiuere signa & infinitas ut deus uires habere oībus ostendens / q̄ aliquātis per uolūt aduertere / tantū unus solus & ipse mortuus pōt ut innumerous deos expulerit / & honorib⁹ eorū destructis cultū ad se transtulerit. Illi aut & multī & uiui ut dicitis nec apparēt usq̄ iā nec operant̄. Cur igit̄ ita fit? quia nō dī sed prauidæmones dī uestri sunt. Iesu aut & qui eū misit pater deus uerus ē / ac ideo gloria sua crescit in dies / & humanū genus ad maiore quotidie uirtutē p̄gredit̄. Cūq̄ oporteret si dī essent & humanaq̄ rerū curā haberent religionē xp̄i deponere / & cultū suum corroborare nihil efficiunt / sed conatī quidē s̄epius sunt & reges ac prīncipes uniuersūq̄ roman⁹ & imperium aduersus saluatoris nostri euangeliū cōcitarunt / iacent tamē superati nec totius orbis uires quis ipsorū suggestionib⁹ cōspirassent contra paulos homines ac pauperrimos euangeliū nuncios quicq̄ efficere potuerunt. Iesu. n. mortui diuinæ uires pulsis dæmonib⁹ ac falsis deis / qui terrestrem hunc aereim & cauernas terræ habitare condemnati in sepulchrīs hominum / omniq̄ immunda materia uagantur sanguine ac uaporib⁹ gaudentes ad ueram humanum genus pietatem attraxerunt.

**C**Q uibus rationib⁹ homines dæmonibus decepti sunt. **Cap. II.**

Rīncipes certe dæmonum siue aerī siue infernī postq̄ uiderunt ab hominib⁹ nonnullos mortales quasi deos sanguine ac nitore sibi gratissimis honorari motibus quibusdam simulachrorum quæ homines in memoriam mortuorum fecerunt / facile amentes decipiēbant. Præterea diuinationibus quas dæmonica opatione prædicare uidebātur & uoluptate corporis oēs alliciebant adeo ut modo cælestes uirtutes ac dei modo heroum animas quæ post mortem in cœlum ascendissent ab hominibus crederentur. Vnde opinio de multitudine deorum cum a simulachris ad inuisibilis sp̄iritus qui per simulachra operabantur / & in eis habitabant cogitatio raperetur q̄si uera uehementer creuit / ita terrestres & aerei dæmones malignitatis sp̄iritus dī maximū putati sunt. Priscorum etiam heroum qui maxime colebantur memoria in maius errorem extollebat / quorum figuræ per singulas ciuitates imaginib⁹ atq̄ statuis exprimere conabantur / animas uero prodigiose aut incorporeas uirtutes statuis plerūq̄ adesse dæmones simulabant / sic maleficis artib⁹ & inuocatione animarum omnia perturbabant. Isti ergo terrestres dæmones aerei atq̄ infernī sp̄iritus / quos huīus mundi prīncipes diuinæ litteræ nuncupant modo bonos se dæmonas / modo deos cælestes / & nunc heroum animas / nunc alios atq̄ alios fingentes in uarios humanum genus errores iniecerunt / ut alii deos / alii heroas / alii dæmonas esse contenderent / & hos alii bonos alii malos / quos tamen ne noceant placandos sacrificiis censebant. Ita factum ē ut multitudo / inimo uero innumerabilitas deorum credita sit.